
Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880

Protocolo 824994

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESPUMAS E COLCHÕES 
BELÉM LTDA, CNPJ 02.292.657/0001-03, NA Rod. Br 316, Km 
10 S/N, São João, Marituba, PA, CEP 67.200-000, Torna público 
que recebeu da SEMA/PA Ourtorga de uso de recursos hídricos 
N° 1003/2013. (proc. 2011/29058)

Protocolo 824985

 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS
AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2015
TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de 
veículos, para atenderem a demanda operacional do Instituto de 
Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 09h45m 
dia 22 de maio 2015.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2015
TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Contratação de empresa para locação de som, espaço 
em jornal de circulação regional, locação de banheiros químicos e 
tendas, serviços de fotografi a e fi lmagem, fornecimento de banner, 
gravação de mídia, para o desenvolvimento das atividades do 
Instituto de Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 12h00m 
dia 22 de maio 2015.
REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2012, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, de demais alterações posteriores e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
INFORMAÇÕES: Os editais completo e esclarecimento poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 08h00m às 12h00m, nos dias úteis, 
na Direção Administrativa e Financeira no endereço: rua da 
usina, n.º 29, centro, Canaã dos Carajás-PA. 

Marco Rolim 
 Pregoeiro.

Protocolo 825037

A E V CONFALONIERI - EPP, torna público que requereu 
junto a SEMAS/PA, a Licença de Operação (LO) para atividade 
de Transporte de Substancias e Produtos Perigosos do 
empreendimento.

Protocolo 825039

A ITAPUAN CARVOARIA LTDA, torna público que requereu 
junto a SEMAS/PA, a Licença de Operação (LO) para atividade 
de Transporte de Substancias e Produtos Perigosos do 
empreendimento.

Protocolo 825040

A PINHEIRO IND. E COM. DE CARVÃO LTDA, torna público 
que recebeu da  SEMMA/Goianésia do Pará - PA, a Licença de 
Operação (LO nº 020/2014) para Produção de Carvão Vegetal do 
empreendimento.

Protocolo 825041

A PEROLA NEGRA IND. E COM. DE CARVÃO VEGETAL LTDA, 
torna público que recebeu da  SEMMA/Goianésia do Pará - PA, a 
Licença de Operação (LO nº 021/2014) para Produção de Carvão 
Vegetal do empreendimento.

Protocolo 825044

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 2/2015-00002CMP

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do 
(a) Presidente (a), da Comissão Permanente de Licitação torna 
público que às 09:00 horas do dia 25 de maio de 2015, fará realizar 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, para Serviços de consultoria, auditoria e assessoria na 
área de recursos humanos, incluindo treinamento de pessoal com 
objetivo de aperfeiçoar as rotinas e funções inerentes ao setor 
pessoal da Câmara Municipal de Parauapebas.O procedimento 
licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas.O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. F, qd 
33, lt especial, Beira Rio II, a partir da publicação deste aviso, no 
horário de expediente das 8:00 às 14 horas.

Parauapebas - PA, 06  de maio de 2015.
JOSÉ DE RIBAMAR SOUZA DA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 825092

CAMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2015

DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO TEMPORÁRIO DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO/PA PELO 
PRAZO DE ATÉ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
CONSIDERANDO a decisão do Plenário da Câmara Municipal de 
Novo Progresso/PA, que por maioria absoluta dos votos, sendo 
07 (sete) votos favoráveis e 01 (um) voto contrário, para o 
recebimento da denuncia no 03/2015, em desfavor do Prefeito 
Municipal Osvaldo Romanholi.
CONSIDERANDO, que houve proposição para o afastamento 
temporário do Prefeito e esta foi levada a plenário, onde foi 
aprovada por 2/3 dos votos, de seus membros;
CONSIDERANDO que a denúncia apresentada aponta possíveis 
atos de infração político-administrativas, improbidade 
administrativa e crimes de responsabilidade;
CONSIDERANDO que juntamente com a denúncia foram juntadas 
provas;
CONSIDERANDO que o Denunciado já apresentou defesa 
preliminar em plenário dos fatos denunciados perante esta casa;
CONSIDERANDO que a defesa não foi capaz de afastar os indícios 
dos crimes denunciados;
CONSIDERANDO que foi instaurada comissão processante na 
forma do Regimento Interno desta casa;
CONSIDERANDO que a permanência do denunciado no exercício 

de suas funções poderá colocar em risco as investigações;
CONSIDERANDO a apresentação de novos elementos de prova;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 57, da Lei Orgânica Municipal 
determina a suspensão das funções do denunciado;
CONSIDERANDO que a Lei Orgânica Municipal é absoluta sobre 
demais normas infraconstitucionais;
CONSIDERANDO, ainda, a medida de urgência das providências 
a serem adotadas;
CONSIDERANDO o elevado interesse publico e a devida resposta 
a sociedade;
CONSIDERANDO que é dever dos Vereadores apurar as 
denúncias trazidas perante esta Casa, garantindo a correta 
instrução processual;
CONSIDERANDO fi nalmente que o afastamento temporário é 
medida transitória e sem caráter punitivo;
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Novo Progresso/PA. No 
uso de suas atribuições legais e regimentais faz saber que o 
Plenário aprovou e a mesa diretora promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:
RESOLVE:
Art. 1º O Prefeito Municipal de Novo Progresso/PA, Excelentíssimo 
Sr. Osvaldo Romanholi, fi ca afastado temporariamente de suas 
funções durante o período das investigações, pelo prazo de 
ate 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do Art. 51, da Lei 
Orgânica Municipal.
Parágrafo único. Durante o período de afastamento, assumira o 
vice-prefeito, nos termos do Art. 51 da Lei Orgânica Municipal.
Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Novo Progresso/PA em 
28 de abril de 2015. Ubiraci Soares Silva - Presidente, Francisco 
Gomes de Sousa 1º Secretário - Juarez Civiero 2º Secretário.

Protocolo 825205

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Presencial n° 9/2015-
0001. Objeto: aquisição de gênero alimentício para suprir as 
necessidades do prédio da câmara municipal de Santo Antonio do 
Taua, em favor da empresa: R. B. Comercio e serviço Ltda - EPP 
CNPJ 01.604.145/0001-64; Pregão Presencial n° 9/2015-0003. 
Objeto: contratação de serviço de locação de um veiculo tipo 
passeio, movido a gasolina ou fl ex, capacidade para 5 ocupantes, 
potencia do motor mínimo de 1.0, sem limite de quilometragem, 
para fi car a disposição da Câmara Municipal de Santo Antonio do 
Taua, em favor da empresa: J. R Comercio Transporte e Servicos 
Eireli - EPP, CNPJ 20.889.946/0001-68; Pregão Presencial n° 
9/2015-0004. Objeto: material de expediente, para suprir as 
necessidades do prédio da câmara municipal de Santo Antonio 
do Taua, em favor da empresa: R. B. Comercio e serviço Ltda 
- EPP CNPJ 01.604.145/0001-64; Pregão Presencial n° 9/2015-
0005. Objeto: aquisição de material de higiene e limpeza, para 
suprir as necessidades do prédio da Câmara Municipal de Santo 
Antonio do Taua, em favor da empresa: R. B. Comercio e Serviço 
Ltda - EPP CNPJ 01.604.145/0001-64.

Protocolo 825208


